МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕВЕРО-КАВКАЗСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ АКАДЕМИЯ»

__________________________________________________________________________________

П Р И К А З

09.12.2025г.         № 623/о

По основной деятельности

О распределении общего числа часов, выделяемых на выпускную

квалификационную работу в 2026-2027 учебном году

На основании представлений директоров институтов

П Р И К А З Ы В А Ю:

Распределить общее число часов, выделяемых на выпускную

квалификационную работу по направлениям подготовки и специальностям:

1. Направление подготовки 01.03.02 Прикладная математика и

информатика направленность (профиль) «Прикладная математика и

информатика»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20 «Математика»

2.

2.1

Консультация:

Программирование

на ЭВМ

0,5

«Математика»

3. Нормоконтроль  1 «Математика»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Математика» - 2 чел.,

«Информационные системы и

технологии» - 1 чел.

Итого:  25

2. Направление подготовки 08.03.01 Строительство направленность

(профиль) «Промышленное и гражданское строительство»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

8 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.

2.1

Консультации:

Архитектурно-

строительный раздел

3,5

«Строительство и управление

недвижимостью»

2.2 Конструктивный

раздел

3 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.3 Технология

строительного

производства

2 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.4 Организация и

управление

строительством

2 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.5 Экономика

строительства

2 «Строительство и управление

недвижимостью»

3. Нормоконтроль  1 «Строительство и управление

недвижимостью»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Строительство и управление

недвижимостью» - 2 чел.,

«Электроснабжение» - 1 чел.

Итого:  25

3. Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика

направленность (профиль) «Прикладная информатика в юриспруденции»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

20 «Информационные системы

и технологии»

2.

2.1

Консультация:

Юриспруденция

0,5 «Гражданское право и

процесс»

3. Нормоконтроль  1 «Информационные системы

и технологии»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Информационные системы и

технологии» - 2 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.

Итого:  25

4. Направление подготовки 09.03.03 Прикладная информатика

направленность (профиль) «Прикладная информатика в экономике»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

20 «Информационные системы

и технологии»

2.

2.1

Консультация:

Экономика

0,5 «Бухгалтерский учет»

3. Нормоконтроль  1 «Информационные системы

и технологии»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Информационные системы

и технологии» - 2 чел.,

«Бухгалтерский учет» - 1 чел.

Итого:  25

5. Направление подготовки 09.03.04 Программная инженерия

направленность (профиль) «Программная инженерия»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20,5 «Цифровая инженерия и

сетевые технологии»

2. Нормоконтроль 1 «Цифровая инженерия и

сетевые технологии»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Цифровая инженерия и

сетевые технологии» - 2 чел.,

«Информационные системы и

технологии» - 1 чел.

Итого:  25

 6. Направление подготовки 13.03.02 Электроэнергетика и

электротехника направленность (профиль) «Электроснабжение»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

12 «Электроснабжение»

2.

2.1

Консультации:

Электробезопасность

1

«Электроснабжение»

2.2 Расчет электрических

нагрузок

2 «Электроснабжение»

2.3 Релейная защита

ЭЧС

1,5 «Электроснабжение»

2.4 Выбор оборудования

до 1000 В

2 «Электроснабжение»

2.5 Выбор оборудования

выше 1000 В

2 «Электроснабжение»

3. Нормоконтроль 1 «Электроснабжение»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5                                                                                     Внешние - 2 чел.,

«Электроснабжение» - 3 чел.

Итого:  25

 7. Направление подготовки 15.03.02 Технологические машины и

оборудование направленность (профиль) «Машины и аппараты пищевых

производств»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

20,5 «Мехатронные и

робототехнические системы»

2. Нормоконтроль 1 «Мехатронные и

робототехнические системы»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Мехатронные и

робототехнические системы»

- 3 чел.

Итого:  25

8. Направление подготовки 35.03.01 Лесное дело направленность

(профиль) «Лесное дело»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

21 «Лесное дело»

2. Нормоконтроль  0,5 «Лесное дело»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Лесное дело» - 2 чел.,

«Агротехнология и

инженерия в АПК» - 1 чел.

Итого:  25

9. Направление подготовки 35.03.04 Агрономия направленность

(профиль) «Плодоовощеводство»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

20,5 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

2. Нормоконтроль  1 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Агротехнология и

инженерия в АПК» - 3 чел.

Итого:  25

10. Направление подготовки 35.03.06 Агроинженерия направленность

(профиль) «Технический сервис в агропромышленном комплексе»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20,5 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

2. Нормоконтроль  1 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Агротехнология и

инженерия в АПК» - 3 чел.

Итого:  25

11. Направление подготовки направление подготовки 35.03.07

Технология производства и переработки с/х продукции направленность

(профиль) «Технология производства и переработки с/х продукции»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20,5 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

2. Нормоконтроль  1 «Агротехнология и

инженерия в АПК»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Агротехнология и

инженерия в АПК» - 3 чел.

Итого:  25

 12. Направление подготовки 38.03.01 Экономика направленность

(профиль) «Финансы и учет»

12.1 Кафедра «Бухгалтерский учет»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

20,5 «Бухгалтерский учет»

2. Нормоконтроль 1 «Бухгалтерский учет»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Бухгалтерский учет» -1 чел.,

«Финансы и кредит» - 2 чел.

Итого:  25

12.2 Кафедра «Финансы и кредит»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

20,5 «Финансы и кредит»

2. Нормоконтроль 1 «Финансы и кредит»

3. Председатель ГЭК 1 Внешний

4. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Бухгалтерский учет» -1 чел.,

«Финансы и кредит» - 2 чел.

Итого:  25

13. Направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция направленность

(профиль) «Юриспруденция»

13.1 Кафедра «Государственные и административно-правовые дисциплины»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20 «Государственные и

административно-правовые

дисциплины»

2.

2.1

Консультация:

Актуальные

проблемы теории

государства и права

0,5

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины»

3. Нормоконтроль 1 «Государственные и

административно-правовые

дисциплины»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

  5. Члены ГЭК 2,5

Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и процесс»

- 1 чел.

Итого:  25

13.2 Кафедра «Гражданское право и процесс»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20 «Гражданское право и

процесс»

2.

2.1

Консультация:

Реформа в

гражданском

законодательстве

0,5

«Гражданское право и

процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Гражданское право и

процесс»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

   5. Члены ГЭК 2,5

Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и процесс»

- 1 чел.

Итого:  25

13.3 Кафедра «Уголовное право и процесс»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

20 «Уголовное право и процесс»

2.

2.1

Консультация:

Изменения в

уголовном

законодательстве РФ

0,5

«Уголовное право и процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Уголовное право и процесс»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

   5. Члены ГЭК 2,5

Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и процесс»

- 1 чел.

Итого:  25

 14. Направление подготовки 45.03.02 Лингвистика направленность

(профиль) «Перевод и переводоведение»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

21 «Лингвистика»

2. Нормоконтроль  1 «Лингвистика»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2 Внешние - 2 чел.,

«Лингвистика» - 2 чел.

Итого:  25

 15. Направление подготовки 54.03.01 Дизайн направленность

(профиль) «Дизайн костюма»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

19,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

2.

2.1

Консультации:

Научно-

исследовательский

раздел

0,5

«Дизайн и изобразительное

искусство»

2.2 Проектно-

композиционный

раздел

0,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

2.3 Технологический

раздел

0,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

3. Нормоконтроль  0,5 «Дизайн»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Дизайн и изобразительное

искусство» - 3 чел.

Итого:  25

 16. Направление подготовки 54.03.01 Дизайн направленность

(профиль) «Дизайн среды»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ОЗФО

19,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

2.

2.1

Консультации:

Научно-

исследовательский

раздел

0,5

«Дизайн и изобразительное

искусство»

2.2 Проектно-

композиционный

раздел

0,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

2.3 Технологический

раздел

0,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

3. Нормоконтроль  0,5 «Дизайн и изобразительное

искусство»

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Дизайн и изобразительное

искусство» - 3 чел.

Итого:  25

 17. Направление подготовки 08.04.01 Строительство направленность

(профиль) «Промышленное и гражданское строительство»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

10 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.

2.1

Консультации:

Состояние вопроса,

актуальность

исследований

3

«Строительство и управление

недвижимостью»

2.2 Теоретическое

(экспериментальное)

исследование

4 «Строительство и управление

недвижимостью»

2.3 Анализ результатов

исследования

4,5 «Строительство и управление

недвижимостью»

3. Нормоконтроль  1 «Строительство и управление

недвижимостью»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК 1 Внешний

6. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Строительство и управление

недвижимостью» - 2 чел.,

«Электроснабжение» - 1 чел.

Итого:  30

 18. Направление подготовки 09.04.03 Прикладная информатика

направленность (профиль) «Прикладная информатика в экономике и

управлении»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

21,5 «Информационные системы

и технологии»

2. Нормоконтроль 1 «Информационные системы

и технологии»

3. Рецензирование 4 Внешние - 100%

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК  2,5 Внешние - 2 чел.,

«Информационные системы

и технологии» - 3 чел.

Итого:  30

19. Направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность

(профиль) «Учет и бизнес-аналитика в цифровой экономике и управлении»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

22 «Бухгалтерский учет»

2. Нормоконтроль 1 «Бухгалтерский учет»

3. Рецензирование 4 Внешние - 100 %

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2 Внешние - 2 чел.,

«Бухгалтерский учет» -

2 чел.

Итого:  30

 20. Направление подготовки 38.04.01 Экономика направленность

(профиль) «Экономика и финансы»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

22 «Финансы и кредит»

2. Нормоконтроль  1 «Финансы и кредит»

3. Рецензирование 4 Внешние - 100%

4. Председатель ГЭК 1 Внешний

5. Члены ГЭК 2 Внешние - 2 чел.,

«Финансы и кредит» - 2 чел.

Итого:  30

21. Направление подготовки 40.04.01 Юриспруденция направленность

(профиль) «Актуальные вопросы правоприменения уголовного

законодательства»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

ЗФО

21 «Уголовное право и

процесс»

2.

2.1.

Консультация:

Изменения в

уголовном

законодательстве

0,5

«Уголовное право и

процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Уголовное право и

процесс»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК 1 Внешний

6. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Уголовное право и

процесс» - 3 чел.

Итого:  30

 22. Направление подготовки 40.04.01 Юриспруденция направленность

(профиль) «Гражданско-правовые отношения: теория и практика»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ОФО

21 «Гражданское право и

процесс»

2.

2.1.

Консультация:

Реформа в

гражданском

законодательстве

ЗФО

0,5

«Гражданское право и

процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Гражданское право и

процесс»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК 1 Внешний

6. Члены ГЭК 2,5 Внешние - 2 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 3 чел.

Итого:  30

23. Специальность 40.05.02 Правоохранительная деятельность

специализация «Административная деятельность»

23.1 Кафедра «Государственные и административно - правовые дисциплины»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ЗФО

26 «Государственные и

административно- правовые

дисциплины»

2.

2.1

Консультация:

Актуальные

проблемы теории

государства и права

0,5

«Государственные и

административно- правовые

дисциплины»

3. Нормоконтроль 1 «Государственные и

административно- правовые

дисциплины»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК 1 Внешний

   6. Члены ГЭК 2,5

Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и

процесс» - 1 чел.

Итого:  35

23.2 Кафедра «Гражданское право и процесс»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ЗФО

26 «Гражданское право и

процесс»

2.

2.1

Консультация:

Реформа в

гражданском

законодательстве

0,5

«Гражданское право и

процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Гражданское право и

процесс»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК  1 Внешний

6. Члены ГЭК  2,5 Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и

процесс» - 1 чел.

Итого:  35

23.3 Кафедра «Уголовное право и процесс»

№

п/п

Наименование части

ВКР

ФО Кол-во

часов

Кафедра

1. Основная часть

ЗФО

26 «Уголовное право и

процесс»

2.

2.1

Консультация:

Изменения в

уголовном

законодательстве РФ

0,5

«Уголовное право и

процесс»

3. Нормоконтроль 1 «Уголовное право и

процесс»

4. Рецензирование 4 Внешние - 100%

5. Председатель ГЭК 1 Внешний

   6. Члены ГЭК 2,5

Внешние - 2 чел.,

«Государственные и

административно-правовые

дисциплины» - 1 чел.,

«Гражданское право и

процесс» - 1 чел.,

«Уголовное право и

процесс» - 1 чел.

Итого:  35

Ректор

      Р.М. Кочкаров